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ÖZ: Bu çalışmada, Türkçe Öğretim Programında ilköğretim 5. sı-
nıf öğrencileriyle ilgili okuduğunu anlama kazanımlarının taksonomideki 
bilişsel becerilere dağılımına ve dağılım gerekçelerine bakılmıştır. Ayrıca 
kazanımlar benzer veya aynı amaca hizmet etmeleri bakımından da değer-
lendirilmiştir. Kazanımların dağılım gerekçelerine birkaç örnekle açıklık 
getirilmiştir. Yapılan çalışma sonucunda kazanımların, bilişsel basamak-
larda dengeli bir şekilde yer almadığı tespit edilmiştir. Kazanımların bü-
yük çoğunluğu alt bilişsel basamaklarda yer almaktadır. Kazanımların üst 
bilişsel basamaklarda yeteri kadar yer almaması, Türkçe Öğretim Prog-
ramının, içerdiği kazanımlarla “üst becerilerin gelişmesini sağlayacaktır” 
iddiasıyla çelişmektedir. Kazanımların bilişsel basamaklara dağılımını ve 
dağılım gerekçelerini belirlemek amacıyla yapılan bu çalışma bir durum 
tespitinden ibaret olan betimsel bir nitelik taşımaktadır. 
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The Evaluation of Acquisition of the Fifth Year Students’ Reading 
and Understanding in Terms of Cognitive Skills in the Primary 

Education Turkish Teaching Programme 

ABSTRACT: This study has analyzed the fifth year primary 
school students’ acquisitions of understanding of reading in the 
distribution of cognitive skills and its reasons at taxonomy in the 
Turkish Teaching Programme. Besides, the acquisition was evaluated 
for serving the similar or same purposes. The clarification of the 
reasons for the distribution of gains has been few examples. At the end of 
this study, it has been observed that the distributions of the 
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acquisitions in the cognitive stages were not equal. The vast majority 
of gains are included in lower cognitive stages.The acquisitions’ not 
taking place at the upper levels (e.g. synthesis and evaluation) does 
not overlap with the claims of the Turkish Teaching Programme which 
asserts to be providing the upper level acquisitions. This study was 
carried out to identify the distribution of the acquisitions to the 
cognitive skills and its reasons, is a descriptive study.  

Key Words: Acquisition, programme, primary school, 
cognitive skill 

Giriş 
Eğitimin, amacına ulaşması için öğretim programları oluşturulur ve 

bu öğretim programlarına göre hareket edilir. Bu amaçla hazırlanan 
Türkçe Öğretimi Programının hedefi, öğrencilere zihinsel gelişimlerine 
uygun olarak “anlama, sıralama, sınıflama, sorgulama, ilişki kurma, 
eleştirme, tahmin etme, analiz-sentez yapma ve değerlendirme gibi zihin-
sel becerileri kazandırmaktır (MEB 2005: 15; Çiftçi-Çeçen 2009: 638).” 

İlköğretim formel eğitimin temelini oluşturuyorsa, ilköğretimin 
temelini de birinci kademe dediğimiz 1–5. sınıflar oluşturmaktadır. Çün-
kü bireye pek çok beceri bu dönemde kazandırılır. 

İlköğretimin birinci kademesinde çocuklar okuma-yazma, okudu-
ğunu anlama ve ana dilini doğru kullanma becerileri yanı sıra duyuşsal ve 
bilişsel becerileri de edinirler. Bu bilgi ve beceriler çocuğun gelecekteki 
öğrenmelerinin de temelini oluşturacaktır. 14.06.1973 tarihli Milli Eğitim 
Temel Kanununa göre ilköğretim kurumlarının amaç ve görevleri: Her 
Türk çocuğuna iyi bir vatandaş olmak için gerekli temel bilgi, beceri, 
davranış ve alışkanlıklar kazandırmak, onları millî ahlak anlayışına uygun 
olarak yetiştirmek; onları ilgi, istidat ve kabiliyetleri yönünde yetiştirerek 
hayata ve üst öğrenime hazırlamaktır. İlköğretimin bu hedeflere ulaşması 
ise ancak öğretim programlarıyla mümkün olacaktır. Çünkü “Öğretim 
programı, öğrenci davranışında istenilen değişiklik ya da değişiklikler 
oluşturmak amacıyla ayrıntılı olarak yapılan planlamadır. Bu anlamda 
bir öğretim programı, ne amaçlar, dersler ve konular listesidir ne de 
öğretmenin eline verilen ve uyması istenen basılı bir kitaptır. Öğretim 
programı, öğrencilerden beklenen öğrenmeyi meydana getirebilmek için 
planlanmış faaliyetlerin tamamı olarak tanımlanabilir (Tekin 1991: 8).” 

Bir başka tanıma göre ise öğretim programı “Belli bir öğretim ba-
samağındaki çeşitli sınıf ve derslerde okutulacak konuları, bunların 
amaçlarını, her dersin sınıflara göre haftada kaç saat okutulacağını ve 
öğretim metotlarını, tekniklerini gösteren kılavuzdur (Büyükkaragöz 
1997: 1).” 
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Özbay (2006)’a göre ise “Öğretim programı, eğitim programında 
gösterilen kazanımların gerçekleşebilmesi için gerekli olan öğretmen, 
konular, eğitim ortamları, yöntem, teknik, fizikî imkânlar, ders araçları, 
ölçme ve değerlendirme gibi unsurları kapsayan bir bütündür.” 

İlk ve ortaöğretim programlarını geliştirme görevi Milli Eğitim 
Bakanlığı bünyesinde yer alan Talim ve Terbiye Kuruluna aittir. Bu kurul 
toplumun ihtiyaçlarını, bilim ve teknolojideki ilerlemeleri dikkate alarak 
belli aralıklarla öğretim programları hazırlamıştır.  

Cumhuriyetten günümüze dek ilköğretimde, taslak niteliğinde 
olanların dışında, belli başlı beş program (2005 programı hariç) uygula-
maya konmuştur. Bunlar: 1926, 1936, 1948, 1968 ve 1981 programları-
dır. Bugün ilköğretim birinci kademede uygulanan program 2004-2005 
yılında pilot okullarda uygulanan ve 2005-2006 yılında ise tüm okullarda 
uygulanmaya başlanan programdır. Eğitim alanındaki son bilimsel geliş-
meler ve yaklaşımlar dikkate alınarak oluşturulan bu yeni program vasıta-
sıyla metinler arası düşünme, ilişki kurma, eleştirme ve değerlendirme 
gibi becerilerin yanı sıra öğrenci merkezli öğrenme ve öğrencilerin birey-
sel farklılıkları ön plâna çıkarılmıştır. “Böylece öğrencilerimizin kendine 
aktarılanları ezberlemeleri yerine araştırarak, inceleyerek, sorgulayarak, 
sorun çözerek öğrenmelerine, zihinsel, bireysel ve sosyal becerilerini ge-
liştirmelerine ağırlık verilmiştir (Güneş 2010: 3).” 

Programda, öğrencilere, ön bilgilerini kullanma, görsellerden ya-
rarlanma, zihninde canlandırma, karşılaştırma yapma, sebep-sonuç ilişkisi 
kurma, sınıflama, değerlendirme, özetleme gibi çeşitli zihinsel becerileri 
geliştirmeye dönük okuduğunu anlama için hazırlanan kazanımlar sıra-
lanmaktadır. Ayrıca metin içi, metin dışı ve metinler arası anlam kurma 
ile ilgili kazanımlar da verilmektedir. Bu kazanımlar öğrencilerin zihinsel 
becerilerini geliştirme amacına yöneliktir. 

Araştırmanın Amacı: Temel hedeflerin öğretilmesi ve bu hedefle-
rin kalıcı davranışlar hâline getirilmesi olan eğitim ve öğretim aynı za-
manda arzu edilmeyen davranışların değiştirilmesi ve istendik davranışla-
ra dönüştürülmesi sürecidir. İstendik davranışlar, Milli Eğitimin genel ve 
özel amaçlarının hedeflediği davranışlardır. Davranışlarla birlikte bilişsel 
ve duyuşsal beceriler de kazandırılır. İlköğretim birinci kademenin ilk 
yıllarında alt basamaktaki bilişsel beceriler kazandırılmaya çalışılırken 
dört ve beşinci sınıflarda üst bilişsel becerilerin kazandırılması hedeflen-
mektedir. 

2005 Türkçe Öğretimi Programında (MEB 2005) ilköğretim beşin-
ci sınıflar için “okuduğunu anlama”yla ilgili 42 kazanıma yer verilmiştir. 
Bu kazanımların, sınıf düzeyinin yüksek olmasından dolayı üst bilişsel 
becerilere uygunluk arz etmesi gerekmektedir. Beşinci sınıf öğrencileri 
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için belirlenen bu kazanımların üst bilişsel basamaklarda yer alması il-
köğretimin ve ilköğretim programının en önemli hedeflerindendir. Böyle 
bir uygunluğun gerçekleşmesi program için olumlu olacaktır. 

Programın bir başka amacı ise “Öğrencilerin öğrenme alanların-
daki gelişimleriyle bağlantılı, yatay olarak bir yılın sonunda, dikey olarak 
da beşinci sınıfın sonunda kazanacakları ve hayat boyu kullanacakları 
üst beceriler dediğimiz temel becerileri kazandırmaktır. Türkçe Dersi 
Öğretim Programı, içerdiği kazanımlarla bu üst becerilerin gelişmesini 
sağlayacaktır (MEB 2005: 15; Çiftçi-Çeçen 2009: 638).” Bu temel bece-
riler Bloom taksonomisinde yer alan bilişsel becerilerdir.  

Bu çalışmanın amacı, beşinci sınıflar için programda yer alan ka-
zanımların bilişsel becerilere dağılımlarını belirlemektir. Böylece kaza-
nımların hangi basamaklarda ve ne oranda yer aldığı; kazanımların biliş-
sel becerilere dağılımlarında nasıl bir denge gözetildiği ve kazanımlar alt 
bilişsel basamaklarda mı yoksa üst bilişsel basamaklarda mı yer almış 
olduğu tespit edilecektir. Böylece kazanımların basamaklara dağılımı 
programda iddia edildiği gibi sınıf seviyesinin yükselmesiyle daha üst 
bilişsel basamaklarda yer alıp almadığı da ortaya çıkacaktır. Ayrıca kaza-
nımların hangi sebepten dolayı ilgili basamakta yer aldığı da izah edile-
cektir.  

Eğer kazanımların bilişsel basamaklara dengeli bir şekilde dağıldı-
ğı tespit edilirse iddia edildiği gibi program bu konuda hedefine ulaşmış 
sayılacaktır. Şayet dengeli bir dağılım olmadığı ve üst bilişsel becerilerde 
yeterli sayıda kazanım olmadığı görülürse bu durum programın “Öğren-
cilerin öğrenme alanlarındaki gelişimleriyle bağlantılı, yatay olarak bir 
yılın sonunda, dikey olarak da beşinci sınıfın sonunda kazanacakları ve 
hayat boyu kullanacakları üst beceriler dediğimiz temel becerileri kazan-
dırmaktır. Türkçe Dersi Öğretimi Programı, içerdiği kazanımlarla bu üst 
becerilerin gelişmesini sağlayacaktır (MEB 2005: 15).” iddiasıyla çeliş-
miş olacaktır.  

Yöntem 
Bu bölümde araştırmanın modeli, çalışma materyali ve verilerin 

analizi yer almaktadır.  

Araştırma Modeli 
Beşinci sınıfa ait “okuduğunu anlama” kazanımlarının bilişsel 

becerilere dağılımı amacıyla hazırlanan bu çalışma, tarama (betimleme) 
deseninde ve nitel araştırma yöntemlerinden belge inceleme (doküman 
analizi) yöntemiyle yapılmış bir içerik çözümlemesi çalışmasıdır. Çalış-
mada İlköğretim birinci kademe öğretim programındaki beşinci sınıflara 
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ait okuduğunu anlama kazanımlarının bilişsel becerilere dağılımına ba-
kılmıştır.  

Çalışma Materyali 

Çalışma materyali, ilköğretim birinci kademe Türkçe Öğretim 
Programındaki, beşinci sınıflara ait, okuduğunu anlama kazanımlarından 
oluşmaktadır. 

Veri Analizi 
Programdaki okuduğunu anlama kazanımları iki aşamada ele alın-

mıştır. Birinci aşamada kazanımlar aynı veya benzer amaca hizmet etme-
leri açısından tasnif edilmiştir. İkinci aşamada ise kazanımların yer aldığı 
basamaklar belirlenmiş ve kazanımların ilgili basamakta yer alış gerekçe-
si açıklanmıştır. 

Bulgular ve Yorum: Araştırmanın bu bölümünde, kazanımların 
aynı veya benzer amaçlar açısından ele alınmasına, kazanımların bilişsel 
beceri basamaklarındaki dağılımına ve dağılım gerekçelerine yer veril-
miştir. Bu çalışmada sayısı 42 olan “okuduğunu anlama” kazanımların 
39’u aynı veya benzer amaca hizmet etmeleri bakımından değerlendir-
meye tabi tutulmuştur. 

Aynı veya benzer amaca hizmet eden kazanımların sayısı azımsa-
namayacak kadar çoktur. Örneğin: 5 ve 36. kazanım olan “Okuduklarında 
ne, nerede, ne zaman, nasıl, niçin ve kim (5N 1K) sorularına cevap arar.” 
ve “Hikâye unsurlarını belirler.” kazanımları aynı amaca hizmet eden 
kazanımlardır. Çünkü hikâye unsurlarını buldurmak için sorulan soruların 
tamamı 5n 1k kazanımında da mevcuttur. Hâliyle 5n 1k sorularını cevap-
landıran bir öğrenci aynı zamanda hikâyenin unsurlarını da bulmuş ola-
caktır. 

Fikirler, yargılar, cümle ve paragraflar arasındaki bağlantı ve geçişi 
sağlayan kazanımlar da aynı veya benzer amaca hizmet eden kazanımlar-
dır. Bu kazanımlar 6, 7, 10, 11, 12, 13 ve 34. kazanımlardır. Bu kazanım-
ları, özetleyen, sonuç bildiren, zıtlık ifade eden, örneklendiren, önem 
belirten, karşılaştırmalar yapan, sebep-sonuç bildiren, genel ve özel du-
rumları ifade eden, destekleyici ve kendinden önceki ifadelere izah geti-
ren ifadeler şeklinde özetleyebiliriz. 

Bir başka kazanım grubu ise 16, 17, 18, 19, 22 ve 37. kazanımlar-
dır. Bu kazanımların ortak noktası, okunan metnin içeriğiyle ilgili olma-
sıdır. Konu, ana fikir, yardımcı fikir ve ana duygu kavramlarının tamamı 
metnin içeriğini ve metinde anlatılanı buldurmaya yönelik etkinliklerdir. 

20 ve 39. kazanımların ortak noktası ise metin-başlık ilişkisini sor-
gulamaktır. “Başlık ve içerik ilişkisini sorgular.” ve “Başlıktan hareketle 
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okuyacağı metnin içeriğini tahmin eder.” kazanımları arasında az da olsa 
bir benzerlik vardır. Bu anlamda 20. kazanım 39. kazanımı da kısmen 
karşılamaktadır. 

29 ve 30. kazanım olan “Okuduğunu anlamlandırmada görseller-
den yararlanır.” ve “Görsellerden yararlanarak içeriği tahmin eder.” ka-
zanımları da -farklı bilişsel basamaklarda yer almalarına rağmen- aynı 
veya benzer amaca hizmet eden kazanımlardır. Her iki hâlde de görsel, 
metnin içeriğini yansıtacak ve metinle uyumlu olacak nitelikte olmalıdır. 

Çiftçi ve Çeçen’in (2009), yapmış oldukları çalışmada 42 kaza-
nımdan 34’ünün bilişsel beceri basamaklarına dağılımına bakılmıştır. Bu 
çalışmada ise 42 kazanımdan 39’unun dağılımına bakılmıştır. Buna göre 
kazanımların basamaklara dağılımı aşağıdaki tabloda gösterilmiştir.  

Basamaklar Kazanımlar Kazanım 
Sayısı 

Kavrama 1, 3, 5, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 25, 26, 27, 30, 32, 
36, 37, 39, 17 

Uygulama 4, 6, 7, 10, 11, 12, 13, 24, 26, 29, 33, 35 12 
Analiz 2, 8, 9, 13, 14, 15, 22, 23, 24, 28, 31, 32, 34, 38 14 
Sentez 23 1 
Değerlendirme 2, 4 2 
Toplam  46 

Tablo Kazanımların Bilişsel Beceri Basamaklarındaki Dağılımı 

Görüldüğü gibi kazanımlar sadece belli basamaklarda yığılmış şe-
kilde karşımıza çıkmaktadır. Sentez basamağında bir kazanım; değerlen-
dirme basamağında ise iki kazanımın yer alması oldukça dikkat çekicidir. 
Tasnife tabi tutulan kazanım sayısı 39 olmasına rağmen toplamda 46 
olarak görünmesinin sebebi, bazı kazanımların farklı basamaklarda yer 
almasıdır. 

Çalışmamızda esas aldığımız kazanımlar, “okuduğunu anlama” ile 
ilgili kazanımlar olduğu için bilgi basamağına ait kazanımlar aramamız 
anlamsız olacaktır. Çünkü bilgi basamağındaki sorular anlamayı gerekti-
ren sorular değildir. “Bilgi soruları, çok küçük, basit ve belirli tanımların, 
adların vs. hatırlanılmasıyla ilgili sorulardır. Mesela bir ülkenin başken-
tinin adını sormak gibi. Anlama soruları, anlam kurmaya yönelik etkinlik-
leri gerektiren sorulardır (Akyol 1997: 16).” Nitekim programdaki kaza-
nımların hiç birisi doğrudan bilgi basamağında yer almamaktadır. Sadece 
5 ve 36. kazanımlar bilgi basamağına yakın duran kazanımlardır. Çünkü 
olayın kahramanını, olayın geçtiği yeri ve zamanı söylemek için üst biliş-
sel becerilerin kullanılmasına ihtiyaç yoktur. Bunlar metinde rahatlıkla 
bulunup gösterilecek bilgilerdir. Bu anlamıyla bilgi basamağına daha 
yakındırlar. Fakat bu tür soruların cevaplandırılması metnin iyi algılan-
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masını gerektirir. Metnin bütün olarak algılanması ise kavrama basama-
ğındaki zihinsel becerileri gerektiriyor. Doğrudan doğruya bilgi basama-
ğında kazanımların bulunmaması, program için bir değerdir. Kazanımla-
rın tamamı taksonominin diğer beş basamağına dâhil edebileceğimiz 
kazanımlardır. Dağılımın ne şekilde olduğu ise ilgili tabloda açık bir şe-
kilde görülmektedir. 

Aşağıda, programdaki “okuduğunu anlama”yla ilgili 39 kazanımın 
ilgili basamaklarda yer alış gerekçeleri anlatılmıştır. 

1. Kazanım: Ön bilgilerini kullanarak okuduğunu anlamlandırır 
(kavrama). Kavrama basamağındaki bu kazanımın gerçekleştirilmesi 
yorumlama, tahmin etme, karşılaştırma ve tanımlama gibi zihinsel işlem-
leri gerektiriyor. 

2. Kazanım: Metinde verilen ipuçlarından hareketle, karşılaştığı 
yeni kelimelerin anlamlarını tahmin eder (analiz, değerlendirme). Öğren-
ciler ikinci kazanımı gerçekleştirmek için inceleme, karşılaştırma ve 
ayırma gibi zihinsel işlemlere ihtiyaç duyacaklardır. 

3. Kazanım: Okuduklarını zihninde canlandırır (kavrama). Bu ka-
zanımı gerçekleştirmek yorumlama, tanımlama ve taslağını çizme gibi 
becerileri kullanmayı gerektiriyor. 

4. Kazanım: Okuduklarında duygusal ve abartılı ögeleri belirler ve 
sorgular (uygulama, değerlendirme). Dördüncü kazanım için tartışma, 
yargılama, ispat etme ve karar verme becerilerine ihtiyaç vardır. 

5. Kazanım: Okuduklarında ne, nerede, ne zaman, nasıl, niçin ve 
kim (5N 1K) sorularına cevap arar (kavrama). 5. ve 36. kazanımlar aynı 
veya benzer amaca hizmet ettikleri için ikisini bir arada değerlendirmek 
gerekir. Öğrencilerin bu kazanımları gerçekleştirmeleri için açıklama ve 
tanımlama işlemlerini yerine getirmeleri lazım. 

6. Kazanım: Farklı düşünmeye yönlendiren ifadeleri dikkate ala-
rak okur (uygulama).Aynı veya benzer amaca hizmet eden 6, 7, 10, 11, 
12, 13 ve 34. kazanımların ortak noktası, işaret edilen kazanımların dik-
katle okunmasıdır. Bunu gerçekleştirmek için öncelikle sorgulama işle-
minin gerçekleştirilmesi gerekir. Sorgulama dışında çözme, ayırt etme ve 
aydınlatma becerilerine de ihtiyaç vardır. 

7. Kazanım: Önem belirten ifadeleri dikkate alarak okur (uygula-
ma). Gerekçe için bkz. 6 numaralı kazanım. 

8. Kazanım: Okuduklarında karşılaştırmalar yapar (analiz). Öğ-
rencinin karşılaştırma yapabilmesi için karşılaştıracağı unsurları bir birin-
den ayırt etmesi gerekir. Bu kazanım için gerek duyulan zihinsel unsurlar, 
ayırt etme, karşılaştırma, ayırma ve incelemedir. 
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9. Kazanım: Okuduklarında sebep-sonuç ilişkileri kurar (ana-
liz). Öğrencilerin sebep-sonuç ilişkisi kurabilmesi için olayları ve durum-
ları iyi analiz etme yeterliliğini kazanmaları gerekir. Bunun için de karşı-
laştırma, aydınlatma ve kavrama becerilerine ihtiyaç duyacaklardır. 

10. Kazanım: Betimleyen ve tanımlayan ifadeleri dikkate alarak 
okur (uygulama). Gerekçe için bkz. 6 numaralı kazanım. 

11. Kazanım: Genel ve özel durumları bildiren ifadeleri dikkate 
alarak okur. (uygulama). Gerekçe için bkz. 6 numaralı kazanım. 

12. Kazanım: Destekleyici ve açıklayıcı ifadeleri dikkate alarak 
okur (uygulama). Gerekçe için bkz. 6 numaralı kazanım. 

13. Kazanım: Özetleyen ve sonuç bildiren ifadeleri dikkate alarak 
okur (uygulama, analiz). Gerekçe için bkz. 6 numaralı kazanım. 

14. Kazanım: Okuduklarında gerçek olanla hayal ürünü olanı ayırt 
eder (analiz). Bu kazanımın gerçekleştirilmesi için soyut ve somut olgula-
rın tanınması; ayırma, karşılaştırma ve aydınlatma gibi zihinsel işlemlerin 
kazanılması gerekir. 

15. Kazanım: Okuduğu metindeki öznel ve nesnel yargıları ayırt 
eder (analiz). Öğrencilerin nesnel yargıların sabit ve değişmez yargılar 
olduğunu bilmeleri gerekir. Öznel yargı ile nesnel yargıları ayırt edebil-
mesi için bunları ayrı ayrı sınıflandırması, karşılaştırması ve açıklaması 
gibi becerileri kullanması lazım. 

16. Kazanım: Okuduklarının konusunu belirler (kavrama). 16, 17, 
18, 19, 22 ve 37. kazanımların ortak noktası, okunan metnin içeriğiyle 
ilgili olmalarıdır. Konu, ana fikir, yardımcı fikir ve ana duygu kavramla-
rının tamamı metnin içeriğini ve metinde anlatılanı buldurmaya yönelik-
tir. Bu kazanımların gerçekleştirilebilmesi için yorumlama ve açıklama 
gibi zihinsel becerilerin yanında tahmin etme, hissetme ve yargılama gibi 
becerilerin de kullanılması gerekir. 

17. Kazanım: Okuduklarının ana fikrini belirler (kavra-
ma). Gerekçe için bkz. 16 numaralı kazanım. 

18. Kazanım: Okuduklarında yardımcı fikirleri ve destekleyici ay-
rıntıları belirler (kavrama). Gerekçe için bkz. 16 numaralı kazanım. 

19. Kazanım: Okuduğu şiirin ana duygusunu belirler (kavrama). 
Gerekçe için bkz. 16 numaralı kazanım. 

20. Kazanım: Başlık ve içerik ilişkisini sorgular (kavrama). 20 ve 
39. kazanımlar aynı veya benzer amaca hizmet eden kazanımlar oldukları 
için beraber değerlendirmek gerekir. Öğrencilerin bu kazanımları gerçek-
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leştirmeleri yorumlama, tahmin etme, tanımlama, yargılama ve karar 
verme becerilerini gerektiriyor. 

21. Kazanım: Metindeki anlamsal çelişkileri saptar (kavrama). Bu 
kazanımın gerçekleştirilmesi için yorumlama ayırt etme ve tanımlama 
gibi zihinsel beceriler yanı sıra metin bilgisine de gereksinim vardır. 

22. Kazanım: Okuduklarından çıkarımlar yapar (analiz). Gerekçe 
için bkz. 16 numaralı kazanım. 

23. Kazanım: Metinde ortaya konan sorunları belirler ve onlara 
farklı çözümler bulur (analiz, sentez). Sorunları bulabilmek için ayırt 
etme ve inceleme; sorunlara çözüm bulmak için ise kurgulama, düzenle-
me ve tasarlama gibi becerilere ihtiyaç vardır. 

24. Kazanım: Metindeki düşüncelerle kendi düşünceleri arasında-
ki benzerlik ve farklılıkları belirler (uygulama, analiz). Kazanımın basa-
makta bulunma gerekçesi öğrencilere sorgulama, sınıflandırma, karşılaş-
tırma ve ayırma gibi zihinsel beceriler kazandırmaktır. 

25. Kazanım: Bir etkinliğin veya işin aşamalarını anlatan yönerge-
leri uygular (kavrama). Öğrencinin kavrama basamağındaki bu kazanımı 
gerçekleştirmesi için yapacağı işin taslağını zihninde şekillendirmesi 
gerekir. 

26. Kazanım: Okuduklarıyla ilgili kendi yaşantısından ve günlük 
hayattan örnekler verir (kavrama, uygulama). Bu kazanımın gerekçesi, 
öğrencinin öncelikle okuduklarıyla günlük hayatını karşılaştırması daha 
sonra yorumlama, ayırma, gösterme ve sorgulama becerilerini kullanma-
sıdır. 

27. Kazanım: Okuduğunu özetler (kavrama). Öğrenci, okuduğunu 
özetleyebilmek için öncelikle okuduğunu anlamalı daha sonra yeniden 
ifade etme yoluyla belli bir taslak dâhilinde yazmalıdır. 

28. Kazanım: Yazarın amacını belirler (analiz). Analiz basama-
ğındaki bu kazanımın gerekçesi, öğrencinin okuduklarından hareketle 
yazarın yazdıklarına eşlik eden duygularını anlamasını sağlamaktır. Bu-
nun için inceleme, hissetme ve açıklama becerilerini kullanacaktır. 

29. Kazanım: Okuduğunu anlamlandırmada görsellerden yararla-
nır (uygulama). Öğrencinin resim yardımıyla metne anlam vermesi veya 
anlamadığını görsel yardımıyla anlaması için karşılaştırma ve yorumlama 
becerileri yanı sıra tamamlama ve tasvir etme becerilerini de kullanması 
gerekecektir. 

30. Kazanım: Görsellerden yararlanarak içeriği tahmin eder (kav-
rama). Gerekçe için bkz. 29 numaralı kazanım. 
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31. Kazanım: Okuduklarında eksik bırakılan ve konuyla ilgisi ol-
mayan bilgiyi fark eder (analiz). Analiz basamağındaki bu kazanımın 
gerekçesi öğrencilere ilişik kurma, tamamlama, ayırt etme, sınıflandırma 
ve açıklama gibi zihinsel işlevleri yaptırmaktır. 

32. Kazanım: Okuduklarındaki dil, ifade ve bilgi yanlışlarını belir-
ler (kavrama, analiz). Bu kazanımın gerçekleştirilmesi için inceleme, 
analiz etme ve ayırt etme becerilerinin kullanılması gerekir. 

33. Kazanım: Verilen örneklerin konuya uygun olup olmadığını 
sorgular (uygulama). Bu kazanımı gerçekleştirmek hem konunun hem de 
örneklerin öncelikle anlaşılmasına bağlıdır. Bunun için öğrencinin sorgu-
lama, kullanma, benzerlik ve zıtlıkları bulma ve çözme becerilerini kul-
lanması gerekecektir. 

34. Kazanım: Metin içerisinde kalın, renkli, altı çizili vb. ifadele-
rin önemli noktaları vurguladığını bilerek okur (analiz). Gerekçe için bkz. 
6 numaralı kazanım. 

35. Kazanım: Metnin giriş, gelişme ve sonuç bölümleri hakkında 
tahminlerde bulunur (uygulama). Çözme, sorgulama, tahminde bulunma 
ve sınıflandırma becerilerini gerektiren bu kazanımın gerçekleştirilmesi 
için öğrencinin, bahsi edilen bölümlerde anlatımın farklılaştığını görmesi 
gerekir. 

36. Kazanım: Okuduklarında “hikâye unsurları”nı belirler (kav-
rama). Gerekçe için bkz. 5 numaralı kazanım.  

37. Kazanım: Okumasını, metnin içeriğini ve okuma ortamını de-
ğerlendirir (kavrama). Gerekçe için bkz. 16 numaralı kazanım. 

38. Kazanım: Okuduklarında geçen varlıkları ve olayları sınıflan-
dırır (analiz). Öğrenci birbiriyle irtibatlı olan varlıkları ve olayları buluş-
turur, onları bir araya getirir, benzerlik ve farklılıklarına göre gruplara 
ayırır. Bunu yapmak için ayırt etme ve sınıflandırma becerilerini kullan-
ması gerekmektedir. 

39. Kazanım: Başlıktan hareketle okuyacağı metnin içeriğini tah-
min eder (kavrama). Gerekçe için bkz. 20 numaralı kazanım. 

Programda, “okuduğunu anlama” kazanımlarının sayısı 42’dir. Bu 
42 kazanımın 39’u değerlendirmeye alınmıştır. Geriye kalan 3’ü ise du-
yuşsal alanda yer aldığı için değerlendirmeye alınmamıştır. Bunlar: 
“Okuma öncesi, okuma sırası ve sonrasında metinle ilgili soruları cevap-
landırır.”; “Okuduklarını başkalarıyla paylaşır.”; “Okuduğu metnin yazarı 
hakkında bilgi edinir.” kazanımlarıdır. 

Kazanımların ilgili basamakta yer alış gerekçesine açıklık getirmek 
için aşağıda birkaç örnek etkinliğe yer verilmiştir. 
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1. Örnek 

1. Kazanım: Ön bilgilerini kullanarak okuduğunu anlamlandırır.  

Basamak: Kazanım kavrama basamağında yer almaktadır. Bu ka-
zanımın gerçekleştirilmesi yorumlama, tahmin etme, karşılaştırma ve 
tanımlama gibi zihinsel işlemleri gerektiriyor. 

Beşinci sınıf Türkçe ders kitabından alınan aşağıdaki şiirde “bu 
gün sokaklar güzel” denmiş ama sokakları güzelleştiren şeyin ne olduğu 
açık bir şekilde belirtilmemiştir. Çocuklardan, aşağıdaki seçeneklerden 
hareketle, bu dizeden ne anladıkları sorulduğunda onlar “çocuklar güzel, 
elimizden tutan her el, yarının büyükleri ve bayraklar” kelime ve kelime 
gruplarından hareketle (d) şıkkını yani sokakların, çocuklarla şenlendiği 
için güzel olduğunu söyleyecekler. Çocuklar, okuduklarını belki de daha 
önce yaşadıkları bir bayram sabahıyla karşılaştıracaklar. Şiirdeki anahtar 
kelimeleri yorumlayacaklar ve okuduklarıyla yaşadıkları arasında bağ 
kurmaya çalışacaklar. Bu işlemler neticesinde doğru cevabı bulabilecek-
lerdir. 

a) Herkes evinin önünü temizlemiş. 

b) Kimse sokağa çöp atmıyor. 

c) Temizlikçiler işlerini iyi yapmışlar. 

d) Sokaklar çocuklarla şenlenmiş. 

 
Bugün bir başka aydınlık yeryüzü, 
Bir başka ağaçların, evlerin yüzü, 
Bugün çocuklar güzel, 
Bugün sokaklar güzel... 
Elimizden tutan her el 
Daha sağlam, 
Daha mavi gökyüzü; 
Bayraklar daha yakın. 
Bakın: Geçiyor yarının büyükleri; 
Şarkıları tutuyor gökleri. 

2. Örnek 

15. Kazanım: Okuduğu metindeki öznel ve nesnel yargıları ayırt 
eder. 

Basamak: Kazanım analiz basamağında yer almaktadır. Çünkü öğ-
rencilerin, nesnel yargıların sabit ve değişmez yargılar olduğunu bilmeleri 
gerekir. Öznel yargı ile nesnel yargıları ayırt edebilmesi için bunları ayrı 
ayrı sınıflandırma ve karşılaştırma gibi becerileri kullanması gerekir.  
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Eğer aşağıdaki paragrafta öznel yargıyı bulmaları istenirse öğren-
cinin yapacağı şey ifadeleri öznel ve nesnel olarak sınıflandırmak ve kar-
şılaştırmak olacak. Ardından da öznel yargıyı belirleyecektir. Bunu yapa-
bilmesi için konu hakkında elbette ön bilgilere sahip olması gerekecektir. 

(I)Eyüp semtinde oturan bir sınıf arkadaşım birkaç defa yanıma ge-
lip benden para istedi. (II)“Bence insanlar bu kadar kolay para kazanma-
malı” diye düşündüm. (III) Güçlü ve sağlıklı birisiydi. (IV)Yanımda 
kendisine iş verdim. Çalışarak para kazanmaya başladı. 

3. Örnek 

29. Kazanım: Okuduğunu anlamlandırmada görsellerden yararla-
nır. 

Basamak: Kazanım uygulama basamağında yer almaktadır. Çünkü 
öğrencinin resim yardımıyla metne anlam vermesi veya anlamadığını 
görsel yardımıyla anlaması için yorumlama becerisi yanı sıra tasvir etme 
becerisini de kullanması gerekecektir. 

Beşinci sınıf Türkçe ders kitabında Kış Mevsimi adlı metinde, kış 
mevsiminin çocuklar için zevkli yanlarının olduğu söylenmiş ama bu 
zevkli yanların neler olduğu anlatılmamış. Çocuklardan, resme bakarak 
“kış mevsiminin çocuklar için zevkli olan yanları”nı, anlatmaları istendi-
ğinde çocukların verecekleri cevap “kardan adam yapmak ve kızakla 
kaymak” olacaktır. 

 

 
Görüldüğü gibi kazanımların tamamı, zihinsel becerileri aktif hâle 

getirmek için bu şekilde etkinlik haline getirilebilir. 
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Sonuç ve Öneriler: Bu bölümde, araştırmada ulaşılan sonuçlar ve 
bu sonuçlar doğrultusunda yapılan öneriler yer almaktadır. 

Sonuçlar: Araştırmada şu sonuçlara ulaşılmıştır: 
Bulgularda görüldüğü gibi aynı veya benzer amaca hizmet eden 

kazanımların sayısı pek fazladır. Aynılık ve benzerlik en çok fikirler, 
yargılar, cümle ve paragraflar arasındaki bağlantı ve geçişi sağlayan ka-
zanımlarda görülmektedir. Bunlar: 6, 7, 10, 11, 12, 13 ve 34. kazanımlar-
dır. 

Aynı veya benzer amaca hizmet eden bir başka kazanım grubu ise 
özetleyen, sonuç bildiren, zıtlık ifade eden, örneklendiren, önem belirten, 
karşılaştırmalar yapan, sebep-sonuç bildiren, genel ve özel durumları 
ifade eden, destekleyici ve kendinden önceki ifadelere izah getiren kaza-
nımlardır. Bunlar da 16, 17, 18, 19, 22 ve 37. kazanımlardır. 

Kazanımların bilişsel basamaklara dağılımına baktığımızda kaza-
nımların kavrama, uygulama ve analiz basamaklarında yığılma gösterdi-
ğini görüyoruz. Kazanımların çoğunlukla analiz sentez ve değerlendirme 
basamaklarında yer almaları gerekirken bu basamaklarda sadece 17 kaza-
nım bulunmaktadır. Bunun 14’ü analiz; 2’si sentez, 1’i ise değerlendirme 
basamaklarında yer almaktadır. Üst bilişsel basamaklardan sadece analiz 
basamağında yeterli sayıda kazanım mevcuttur. Sentez ve değerlendirme 
basamaklarında sadece 3 kazanımın olması olumsuz bir durum oluştur-
maktadır. 

Değerlendirmeye alınan 39 kazanımdan hiç biri bilgi basamağında 
yer almamaktadır. Bunun nedeni ise bilgi basamağının “anlamadan çok 
hatırlamayı gerektiren bir beceri olmasındandır (Çiftçi: 2007).” 

Çalışmada elde ettiğimiz bulgulara dayanarak programda, iddia 
edildiği gibi üst bilişsel becerilere yeterince yer verilmediğini söyleyebili-
riz. Üst bilişsel basamaklarda yeterince kazanımın olmayışı programın 
iddiasıyla çelişmektedir. 

Eğitsel davranışların sınıflandırılması olan Bloom taksonomisine 
göre hazırlanan kazanımların, öğrencilerin zihinsel becerilerinin gelişti-
rilmesine katkısı inkâr edilemez. Çocukların zihinsel gelişimlerini alt 
düzeyden üst düzeylere çıkarmayı hedefleyen okullarda taksonomi, bilgi-
yi artırmada bir kılavuz görevini görmektedir. Çünkü daha yüksek sevi-
yede bilişsel düşünce geliştirmek ve çocukların dil becerilerini ilerletme-
ye yardımcı olmak için bilişsel alanın kullanılması gerekir.  

Türkçe Öğretim Programı, dayandığı temel yaklaşımlar aracılığıyla, 
bilgiyi araştıran, onu kullanmasını bilen, sahip olduğu öğrenme biçimini 
verimli bir şekilde kullanan, öğrendiği yeni bilgilerle eski bilgilerini bir 
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araya getirip onlardan hareketle yeni bilgilere ulaşabilen bireyler yetiştir-
meyi amaçlamaktadır. O halde eğitim bilgi edinme süreci mi yoksa bilgiye 
ulaşmayı öğreten bir süreç mi? Eğer eğitimi bilgi edindirme süreci olarak 
değerlendirirsek öğrencinin kafasını da bilgilerle öğretmen doldurmak 
zorundadır. Eğer bilgiye ulaşma süreci olarak kabul edersek o zaman bilgi-
yi yapılandırmayı öğretmek zorundayız. 2005 Öğretim Programından önce 
eğitim, bilgi edindirme süreciydi ve boş bir kutu olarak kabul edilen öğren-
cinin kafası öğretmen tarafından doldurulmaktaydı. 2005 Öğretim Progra-
mında yeni yaklaşımların denendiğini ve uygulandığını görüyoruz. Bu 
yaklaşımlara göre merkezde olan sadece öğrencidir. Burada öğrencilerin 
bireysel farklılıkları dikkate alınarak eleştirel becerinin kazandırılmaya 
çalışıldığını görüyoruz. Öğrencilere temel becerilerin kazandırılmasında 
ilköğretim ile ilköğretim programının amacı ortaktır. Her ikisinin de 
amacı, kazandırdıkları temel beceriler yardımıyla öğrencileri geleceğe, 
eğitim ve öğretimin daha üst düzeydeki kademelerine hazırlamaktır. Bu-
nu sağlayacak temel beceriler ise “Türkçeyi doğru, güzel ve etkili kul-
lanma, eleştirel düşünme, yaratıcı düşünme, iletişim, problem çözme, 
araştırma, bilgi teknolojilerini kullanma, girişimcilik, karar verme, kişisel 
ve sosyal değerlere önem verme (MEB 2005)” olarak sıralanmaktadır. 
Bütün bunların gerçekleştirilmesi için Bloom taksonomisinden yararlanı-
lır. Çünkü taksonomi, bilgileri yeniden yapılandırmayı, ön bilgilerle iliş-
kilendirmeyi, analiz, sentez ve değerlendirmede bulunmayı sağlar.  

Öğrenciler, öğretmenlerinin bilgilerinin tamamını eksiksiz ala-
mayacakları için bilgiyi zihinlerinde yapılandırmak zorundadırlar. Bu 
yüzden öğrenci, kendi öğrenmelerini gerçekleştiren ve yeni bilgilere ula-
şan kişi olmalıdır. Bilgilerin yapılandırılması ise üst düşünme becerileri-
nin kazandırılması ile mümkündür.  

Öneriler: Araştırma sonuçları doğrultusunda şu öneriler geti-
rilebilir: 

Beşinci sınıfa ait, “okuduğunu anlama” kazanımlarının öğrenci se-
viyesine uygunluğuna dikkat edilmelidir. Kazanımların, öğrencilerin üst 
bilişsel becerilerini harekete geçirecek nitelikte olması sağlanmalıdır. Bu 
yüzden programda üst bilişsel becerilere daha fazla yer verilebilirdi. Bu 
eksiklik mutlaka giderilmelidir. 

Öğrencilerin, ön bilgilerini yeni öğrendiği bilgilere transfer ederek 
bilişsel ve duyuşsal bilgi ve becerilerini üst bir noktaya taşımaları sağ-
lanmalıdır. 

Kazanımlar, gerçekleştirilmek istenen amaçlar doğrultusunda ha-
zırlanmalıdır. Alt bilişsel basamaklarda yer alan kazanımlar, öğretmen 
tarafından işlenirken soruların zorluk derecesi arttırılmalıdır. Bu kaza-
nımlar, ders kitaplarında etkinlik haline getirilirken aynı şekilde etkinlik-
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lerin zorluk derecesi yüksek tutulmalıdır. Türkçe derslerinde öğrenci, 
bilgiyi, verilen etkinlikler yardımıyla yapılandırmaya çalıştığı için Türkçe 
ders kitaplarındaki etkinlikler, kazanımların edindirmek istediği bilgi ve 
becerileri geliştirmeye yönelik olmalıdır. Etkinlikler, zihinsel becerileri 
geliştirmeye yardımcı olacak şekilde hazırlanmalıdır.  

Bilgi ve kavrama basamakları ilköğretimin ilk sınıflarında verildi-
ğinden dolayı beşinci sınıflar için üst becerilere daha fazla yer verilebilir-
di.  

Sonuç olarak, eğitimde yeni yaklaşımlarla ülkemizin geleceğine 
yön verecek düşünen, araştıran, anlayan, sorgulayan, sorun çözen, dil, 
zihinsel ve sosyal yönden gelişmiş bireyler yetiştirme amaçlanmıştır. Bu 
amaca ulaşmada başta öğrenci ve öğretmen olmak üzere bütün eğitimcile-
re, yöneticilere ve velilere önemli görevler düşmektedir. 
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